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STORMÄGTIGSTE, ALLERNÅDIGSTE KONUNG! 

Jemlikt föreskriften i den för Fångvårdsstyrelsen nådigst faststälda instruktion får Styrelsen härmed un-

derdånigst afgifva Berättelse om fångvården för är 1880. 

Med bibehållande af den i senaste årens berättelse följda uppställning meddelas i särskilda afdelningar 

redovisning för: 

l:o) Fångantalet; 

2:o) Ordningen och disciplinen samt fängpersonalens sysselsättning; 

3:o) Religions- och Skolundervisningen; 

4:o) Helsovården; samt 

5:o) Fångvärdens inkomster och utgifter. 



AFDELNINGEN I. 

Fångantalet. 

Antalet personer, som för undergående af ransakning för brott, för aftjenande af dem utaf domstolar 
och myndigheter ådömd bestraffning samt för försvarslöshet och olofiigt kringstrykande varit intagna i 
rikets samtliga fångvårdsanstalter och Stockholms stads ransakningshäkte under år 1880, har varit följande: 

Förestående fångantal redovisas nedanför under följande hufvudklasser: 
A) Ransakningsfångar häktade för brott; 
B) Straffångar; 
C) Fångar, som undergått fängelse vid vatten och bröd; 
D) Personer, häktade för försvarslöshet och olofiigt kringstrykande; 
E) Fångar, hvilka på grund af försvarslöshets- eller fattigvårdsförordning ar ne hållits till allmänt arbete. 

A) Ransakningsfångar, häktade för brott. 

Tab. N:o 1. 

Tab. N:o II. 
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Under året afgångne: 
Dömde: 

Till straffarbete: 

Det mindre antal personer, som under året förvarats i regementenas arrester eller härads- och stads
häkten, utan att hafva blifvit till fängvårdsanstalt försände, är icke inberäknadt i förestående redovisning. 

Antalet för brott häktade har år 1880, såsom ofvan synes, utgjort icke mindre än 3,586 eller 977 
mera än under nästföregående år; men af detta förhållande torde ej kunna dragas den slutsats, att brotts
ligheten i samma grad tilltagit, enär antalet frikände eller ur ransakningshäkte lösgifne, som år 1879 ut
gjorde 489, år 1880 vuxit till 1,272. — Tillökningen i de häktades antal torde deremot i viss mån ega 
sin förklaring i den förändrade lydelse, som 6:te punkten i 19 § af Kongl. förordningen om nya straff
lagens införande erhållit genom nådiga förordningen den 1 Mars 1878, som stadgar, att den, som misstankes 
för brott, dera fängelse efter lag följa kan, i vissa fall må i häkte tagas. 

1) Straffarbetsfångar 
B) Straffångar. Tab. N:is III, 

IV och V. 
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Under det att antalet lifstidsfångar visar sig vara i ständigt nedgående och under året minskats med 
28, har deremot antalet straffarbetsfångar på viss tid ökats med ej mindre än 114; deraf voro dömde i 
två år och derunder 66 och öfver 2 år 48. 

Vid utgången af nedannämnda år var straffarbetsfångarnes antal, som följer: 

Å antalet qvarvarande straffarbetsfångar vid slutet af de tio sista åren meddelas efterföljande uppgift: 

Antalet nykomne straffarbetsfångar under de två sista åren har varit: 

Antalet år 1880 nykomne straffarbetsfångar på viss tid visar sig sålunda hafva öfverstigit det för 
nästföregående år med ej mindre än '122, hvareniot antalet nykomne lifstidsfångar år 1880 varit 5 mindre 
än år 1879. 
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Huru många af de under de sistförflutna fem åren nykomne straffarbetsfångarne förut undergått 
straffarbete, visar efterföljande tabell: 

För tioårsperioden ] 871—1880 lemnas här nedan redogörelse för antalet nykomne straffarbetsfångar 
tillika med uppgift, huru många af dem förut undergått straffarbete. 
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Procenten af återfall i förhållande till antalet nykomne har sålunda för berättelseåret utgjort 28,9 
samt för hela tioårsperioden 31,4. 

Procenten af återfall i tjufnadsbrott under enahanda tid inhemtas af efterföljande uppgift, å antalet i 
rikets straffanstalter under åren 1871—1880 intagne, till straffarbete för rån och stöld dömde. 

Af de år 1880 nykomne, för andra resan stöld^dömde straffarbetsfångarne, 212 män och 24 qvinnor, 
hade 207 män och.23 qvinnor i cell undergått straffet för första resan stöld, hvilket straff slutat: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1880 nykomne straffarbetsfångarne på viss tid, 
har varit: 



9 

Af de vid 1880 års slut qvarvarancle lifstidsfångarne, 381 män och 70 qvinnor, hade 209 män och 21 

qvinnor förut varit hållne till straffarbete för lifstiden, men blifvit benådade; och bland desse sistnämnde 

hade vid benådningen 117 män och 6 qvinnor öfverflyttats till klassen af försvarslöse fångar. 

Antalet benådade lifstidsfångar under de tio sista åren inhemtas af nedanstående tabell, som tillika 

meddelar uppgift på, huru många från lifstidsstraffarbete benådade under samma tid i straffangelse intagits 

efter att för ånyo begångna brott hafva förklarats skola förut ådömdt straffarbete för lifstiden fortsätta. 

Häraf visar sig således, att under tioårsperioden 1871—1880 blifvit från lifstidsstraffarbete benådade 

534 män och 73 qvinnor, samt att under samma tid i straffängelse ånyo intagits till fortsättande af förut 

ådömdt lifstidsstraffarbete 199 män och 15 qvinnor, så att återfallen bland lifsstidsfångar varit för män 

c:a 37 % och för qvinnor c:a 21 %. 

Af lifstidsfångar förvarades vid 1880 års slut i enrum jemlikt Kongl. Förordningen den 30 Maj 1873 

5 män oeh 2 qvinnor, hvilka förut icke varit till lifstidsstraffarbete hållne. 

Fångvårds-Styrelsens Berättelse fur år 1880. 4 
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Tab. N:is VI 
och VII. 

Af de vid 1880 års slut qvarvarande, till straffarbete på viss tid utöfver 2 år dömde, 1,206 män och 
310 qvinnor, hade 712 män och 86 qvinnor förut varit hållne Ull straffarbete; och af de vid samma tid 
qvarvarande, till straffarbete i 2 är och derunder dömde, 752 män och 109 qvinnor, hade 255 män och 21 
qvinnor sådant straff tillförene undergått. Af de till straffarbete utöfver 2 år dömde höllos vid årets slut 
i enrum, jemlikt Kongl. Förordningen den 30 Maj 1873, 216 män, neinligen: 

2:o) Fångar, som undergått fängelsestraff. 

För dessa, som utgöras dels af dem, som undergått urbota bestraffning, och dels af sådane, hvilka, 
med stöd af 2 kap. 11 § i strafflagen, med fängelse aftjenat dem ådömda böter, redovisas sålunda: 

Af de under året tillkomne 694 män och 103 qvinnor voro vid bestraffningens början i häkte för
varade 187 män och 23 qvinnor, deraf 9 män voro häktade för försvarslöshet. 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömde de år 1880 ni/komna urbota fängelse/'ängarne, har varit: 

Under de tio sista åren har antalet nykomne fängelsefångar varit: 
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C) Fångar, som undergått fängelse vid vatten och bröd. Tab. N:o VIII. 

Antalet personer, som under de tio sista åren blifvit insatte pä bestraffning vid vatten och bröd, har varit: 

eller i medeltal för år 8,594, hvilken medelsiffra för det år, denna berättelse afser, öfverskridits med 2,065. 

Antalet af de bestraffningar med fängelse vid vatten och bröd, hvilkas verkställande börjat år 1880, 
samt fördelningen af dessa bestraffningar efter deras olika tidslängd inhemtas af följande tabell: 
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Sammanlagda antalet dagar, derunder bestraffningar vid vatten och bröd fortgått, har år 1880 varit 
49,895, eller 680 mera än år 1879, då det utgjorde 49,215; och har sålunda och ehuru, på sätt här ofvan 
intagna uppgift visar, antalet år 1880 på bestraffning vid vatten och bröd insatte personer varit 210 
mindre än år 1879, medeltalet bötessittare för dag i rikets samtlige läns- och kronohäkten samt Stock
holms stads ransakningsfängelse år 1880 utgjort 137, eller 2 mera än år 1879. 

Tab. N:o IX. 
D) För försvarslöshet och olofligt kringstrykande häktade. 

Antalet för försvarslöshet och olofligt kringstrykande häktade, som under åren 1835, 1845, 1855, 1865, 
1875 och 1880 varit i ransakningshäkte förvarade, har utgjort: 

Afgångne under året: 
Dömde till allmänt arbete: 



13 

Uti antalet af de år 1880 för försvarslöshet häktade, 6,981, äro inräknade 1,671 män och 185 qvinnor, 

hvilka efter undergången bestraffning eller slutad ransakning ansetts icke kunna omedelbart ställas på fri 

fot utan böra såsom försvarslöse behandlas. 

Då, på sätt uti senare årens berättelser blifvit anmärkt, formulären till de från fängelserna ingående 

statistiska uppgifterna före år 1874 voro uppstälda på sådant sätt, att dessa personer, ehuru under längre 

eller kortare tid qvarhållna i häkte efter bestraffningens eller ransakningens slut, icke såsom försvarslöse 

redovisades, måste, för anställandet af en riktig jemförelse i fråga om de för försvarslöshet häktades antal 

under de efter 1874 följande åren med de föregående, för tiden efter år 1874 frånräknas det antal per

soner, som efter slutad ransakning eller bestraffning blifvit såsom försvarslöse behandlade. 

Med iakttagande häraf har antalet för försvarslöshet och olofligt kringstrykande häktade under sista 

tioårsperioden utgjort: 

Jemföres antalet häktningar för åren 1879 och 1880 visar sig, att detsamma under det senare året 

för Stockholms stad minskats med 865, men deremot för öfriga delar af riket ökats med 75, så att följ

aktligen häktningarnes antal på det hela år 1880 understigit det för år 1879 med 790. 

E) Fångar, som på grund af försvarslöshets- och fattigvårdsförordningarne hållits till allmänt arbete. 

Dessa utgöras af: 

a) dömde jemlikt § 8 mom. 1 i Kongl. Stadgan den 29 Maj 1846, sådant detta moment lyder i Kongl. 

Kungörelsen den 13 Juli 1853, eller sådane, som förut varit straffade för vissa gröfre brott eller, 

efter åtal för dylikt brott, blifvit af domstol ansedde hafva emot sig besvärande liknelser till brottet, 

ehuru de, i brist af full bevisning, ej kunnat åt saken fällas; 

Tab. N:is X, 
XI och XII. 

') Antalet vid 1835 års början kan ej uppgifvas. 
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b) dömde jemlikt § 8 mom. 2 i förenämnda nådiga stadga, sådant detta moment lyder i Kongl. Kun
görelsen den 13 Juli 1853, eller sådane personer, som, förut ej straffade för gröfre brott, af lättja 
eller böjelse för., ett oordentligt lefnadssätt, oaktadt varning, uraktlåtit att skaffa sig arbete eller att 
förrätta sådant, som blifvit dem anvisadt; 

c) dömde på grund af fattigvårdsförordningen den 9 Juni 1871; och 
d) frivillige. 

Antalet af hvarje särskildt slag utaf desse eller till samma kategorier hänförliga, enligt äldre författ
ningar dömde fångar vid slittet af åren 1835, 1845, 1855, 18G5, 1875 och 1880 inhemtas af följande tabell: 

•) De till denna klass hörande fångar iiro för aren 1855 och 1865 redovisade under l:o 4). 
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Vid slutet af de tio sista åren har antalet af ifrågavarande slags fångar varit följande: 

Till jemförelse meddelas här uppgift på de åren 1879 och 1880 nykomne fångar, hvilka för bristande 

försvar eller på grund af fattigvårdsförordningen hållits till allmänt arbete. 

Nedanstående tabell utvisar, huru många af de under de sista fem åren nykomne, för försvarslöshet 

eller på grund af fattigvårdsförordningen till allmänt arbete dömde personer förut undergått straffarbete eller 

allmänt arbete. 
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Antalet barn, som under året i fängelse åtföljt föräldrarne, har varit 224; och meddelas för de tio 
sista åren efterföljande jemförelsetabell: 

Tabellerna XIV och XV innefatta redogörelse för straff arbetsfängarnes och de till allmänt arbete hällne 
personernas födelseorter samt för proportion-förhållandet, särskildt för Stockholms stad och hvarje län, mel
lan de; under året nykomne straff arbetsfång ar nes och till allmänt arbete dömde fängarnes antal och folk
mängden vid arets slut. 

För tidsperioden 1871—1880 meddelas i sistnämnda afseende för hela riket efterföljande jemförelse-
tablå. 

Tab.N:ris XVII, 
XVIII och XIX. 

Uti tabellen XVI lemnas uppgift på de yrken och sysselsättningar, som de till straffarbete eller fängelse 
dömde utöfvat vid tiden före bestraffningens början, äfvensom å deras civilstånd m. m. 

Uti tabellerna XVII och XVIII meddelas uppgift å de brott, för hvilka de nykomne och vid årets slut 
qvarvarande straffarbets- och fängelsefängarne blifvit dömde, äfvensom i tabellen XIX, på de brott och för
seelser, för hvilka de till] allmänt arbete i saknad af laga försvar eller pä grund af fattigvårdsförordningen 
dömde personer förut undergått bestraffning. 

Af tabellerna XVII och XIX inhemtas derjemte, att af de vid årets slut qvarvarande straffarbets

fångar och till allmänt arbete hällne personer 

Tab. N:o XIII. 

Tab. N:ris XIV 
och XV. 

Tab. N:o XVI. 
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A de brott, för hvilka de under de tio sista aren till undergående af straffarbete för lifstiden eller •på 

viss tid i straffanstalt intagne personer bli/vit dömde, meddelas, efter de till Styrelsen inkomna uppgifter, 

efterföljande jemförelsetabell: 

De för undergående af urbota fängelsestraff i fångvårdsanstalt åren 1879 och 1880 intagne personer 

hafva varit dömde: 

I tabellen N:o XX meddelas en öfversigt öfver de nykomne och vid arets slut qvarvarande straffarbets-

fångarnes och till allmänt arbete dömde personernas ålder och införes här, till jemförelse i fråga om antalet 

nykomne fångar af yngre ålder än 20 år, följande tabell: 

') För åren 1840 och 1845 äro de olika slagen af fångar ej åtskilda. 

Fångvårds-Styrehens Berättelse för år 1880. > 

Tab Nio XX. 
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Af de år 1880 nykomne, af yngre ålder än 20 är voro: 

Af yngre ålder än 20 är voro vid årets slut qvarvarande 176 män och 30 qvinnor, deraf voro: 

Uti nästlidet års berättelse har blifvit omförmäldt, hurusom Eders Kongl. Maj:t genom nådigt bref 

den 1 September 1879 förordnat, att en cellbyggnad om 200 nattceller skulle uppföras vid straffängelset i 

Karlskrona samt att, nar denna byggnad blefve färdig, ettdera af lifstidsfängelserna i Landskrona eller Varberg 

skulle utrymmas. Sedan Styrelsen den 27 September 1880 i underdånighet anmält, att arbetena med upp

förandet af nämnda cellbyggnad så långt fortskridit, att densamma i medlet af påföljande år kunde blifva 

färdig till begagnande, har Eders Kongl. Maj:t, med bifall till Styrelsens derom gjorda hemställan, genom 

nådigt bref den 22 Oktober 1880 förordnat, att, när så lämpligen ske kunde, till straffängelset i Karls

krona skulle förflyttas de vid straffängelset i Varberg förvarade^arbetsföre lifstidsfångarne, med undantag 

af dem, som i anseende till föregående vandel och öfriga förhållanden kunde genom samvistelsen med 

öfrige djupare sjunkna brottslingar anses blifva blottstälde för en större moralisk försämring, och hvilka 

eidigt Styrelsens bepröfvande finge förvaras vid något af de öfriga centralfängelserna; att derefter straff

fängelset i Varberg skulle upphöra att såsom straffängelse begagnas; samt att vid straffängelset i Lands

krona skulle förvaras mindre arbetsföre och till arbete oduglige, till straffarbete för lifstiden eller viss tid 

öfver två år dömde fångar. 

Inom berättelseårets utgång hade i följd häraf frän Varberg bortflyttats 68 lifstidsfångar, deraf till 

Karlskrona 50 arbetsföre och till Landskrona 18 mindre arbetsföre lifstidsfångar. 

Genom särskilda nådiga bref af den 27 Februari och den 10 December 1880 har Eders Kongl. Maj:t 

i nåder förordnat, att dels Frosta härad må å länsfängelset i Malmö, dels ock Norunda, Vendels, Vess-

lands, Elfkarleby, Tierps, Filras och Dannemora samt Olands tingslag-må å länsfängelset i Upsala hafva 

tingstad, der ransakas och dömas må i vissa brottmål. 
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Under den internationella fångvårdskongress, som år 1878, på sätt i nämnda års berättelse blifvit 

omförmäldt, hölls i Stockholm, fattade mötesdeltagarne från de fyra nordiska länderna beslut att bilda en 

nordisk penitentiär-fö.rening till väckande och vidmakthållande af intresset för de penitentiära frågorna. — 

Sedan från Köpenhamn kallelse och inbjudning utgått till denna förenings andra årsmöte att hållas i 

nämnda stad i början af Juli månad år 1880, har uppå derom af Styrelsen gjord underdånig framställning, 

Eders Kongl. Maj:t genom nådigt bref den 12 nästförutgångna Juni af andra hufvudtitelns anslag till extra 

utgifter stält till Styrelsens förfogande ett belopp af sexhundra kronor att efter fördelning användas så

som tillskott till betäckande af resekostnaderna för en del vid fängelserna anstälde tjenstemän, hvilka af 

Styrelsen pröfvades vara i besittning af sådana egenskaper, att deras deltagande i mötet syntes böra för 

fångvården medföra framtida gagn. 
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AFDELNINGEN II. 

Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens sysselsättning. 

1:o) Läns- och kronocellfängelserna. 

Antalet extra juåiciella bestraffningar, som under året blifvit ålagda fångpersonalen vid dessa fängelser, 

har varit 154, bestående i: 

Förseelserna, för h vilka dessa bestraffningar blifvit ålagda voro: 

De straffades antal har varit 131, deraf 120 män och 11 qvinnor, utgörande i förhållande till det 

i dessa fängelser förvarade medeltal fångar 8,{ %. 

Under berättelseåret har förekommit allenast en förbrytelse af svårare art, som påkallat domstols 

handläggning, nemligen vid länsfängelset i Halmstad, der en för andra resan stöld med inbrott till l år 6 

månaders straffarbete dömd fånge våldfört sig å vaktkonstapel, för hvilket våld honom ådömts ytterligare 

1 års straffarbete. 

Af rymningar hafva under året icke förekommit flere än en, nemligen vid länsfångelset i Hernösand, 

der en för stöld tilltalad linsk undersåte beredt sig tillfälle afvika. 

Enligt sedermera ingångna underrättelser från Finland hade den afvikne i hemorten ånyo blifvit 

häktad. 

Misslyckade rymningsförsök hafva egt rum vid lånsfängelset i Gefle af två fångar samt vid krono-

hliktena i Engelholm och Varbcrg af en fånge vid hvartdera fängelset. 

En för försvarslöshet häktad finsk undersåte har änder transport sjöledes från Umeå till Luleå lyc

kats rymma från medföljande gevaldiger och har sedermera icke blifvit ertappad. 
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Inom Lins- och kronocellfängelserna hafva under året fem sjelfmord föröfvats, alla medelst hängning 

eller qväfning, nemligen i Vexiö af en för mordbrand tilltalad qvinna; i Vestervik af två män, tilltalade 

den ene för våld och den andre för bedrägeri och mened; i Norrtelje af en för mord häktad man och i 

Gefle af en för försvarslöshet häktad man. 

Härförutom hafva försök till sjelfmord gjorts af fyra fångar, nemligen vid länsfängelserna i Kristian

stad, Vesterås och Hernösand samt vid kronohnktet i Hudiksvall af en fånge på hvartdera stället. 

2:o) Straffängelserna för män. 

För förseelser och derför ålagda bestraffningar vid dessa fängelser under året meddelas följande 

redogörelse: 

Svårare oordning eller förbrytelse af beskaffenhet att hafva föranledt åtal vid domstol har förekommit 

allenast en enda, nemligen vid straffängelset å Långholmen, der en från kronoarbetsstationen å Tjurkö 

såsom vådlig för ordningen derstädes förflyttad kronoarbetskarl burit våldsam hand på bevakning och 

derför blifvit dömd till fängelse i 4 månader. 

En rymning har under året egt rum, nemligen af en vid straffångelset å Långholmen intagen, för 

fjerde resan å särskilda tider och ställen föröfvad stöld dömd fånge, som vid årets slut ännu ej blifvit crtappad. 

Af rymningsförsök har förekommit ett enda, nemligen vid straffängelset å Nya Varfvet. 

Något sjelfmord eller försök dertill har under året icke egt rum. 

De extra judiciella be straff ning ar ne voro ålagda för följande förseelser: 
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Uti den pålitliga klassen af äldre eller i öfrigt mindre arbetsföre Hfstidsfångar vid straffiingelset i 

Landskrona voro vid årets slut förvarade 21 män. 

3:o) Straff- och arbetsfängelserna för qvinnor. 

Någon svårare oordning eller förbrytelse har vid dessa fängelser icke förekommit, liksom icke heller 

rymning, sjelfmord eller försök dertill egt rum. 

För de extra judiciella bestraffningarne och de förseelser, för hvilka de blifvit ålagda, redogöres sålunda: 

Bestraffningarne voro ålagda för: 

Uti den vid straffängelset i Norrköping bildade särskilda klass för äldre och bräckliga Hfstidsfångar» 

hvilka under fängelsetiden förhållit sig väl, förvarades vid årets slut 7 qvinnor. 

4:o) Kronoarbetskorpsen. 

Angående personalens uppförande under året meddelas följande upplysningar: 
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De extra judiciella bestraffningarne voro ålagda för följande förseelser: 

Vid kronoarbetsstationen å Tjurkö hafva under året förekommit fyra förbrytelser af den svårare be

skaffenhet, att de behöft hänskjutas till handläggning af domstol, som dömt två kronoarbetskarlar, för det 

de öfverfallit och misshandlat en underofficer, att undergå, hvar för sig, straffarbete i två år samt två 

andra att för mordbrandsanläggning enhvar undergå straffarbete i tre år. Vid de båda andra arbetsstatio

nerna hafva några svårare förseelser deremot icke blifvit begångna. 

Fyra vid kronoarbetsstationen å Tjurkö och två vid kompaniet å Vaxholm intagne kronoarbetskarlar, 

hvilka lagt i dagen ett så våldsamt sinnelag, att deras qvarblifvande vid dessa arbetsstationer ansetts för 

säkerheten vådligt, hafva, med stöd af 32 § i Kongl. reglementet för kronoarbetskorpsen, blifvit förflyttade 

till straffängelset å Långholmen att der tillsvidare i särskildt rum förvaras och till arbete hållas. 

Sju kronoarbetskarlar hafva under året beredt sig tillfälle att af vika; och af dem voro vid årets slut 

ertappade sex, af hvilka fyra under tiden ånyo föröfvat brott. 

Tjenste- och bevakningspersonalens förhällande i tjensten har under år 1880 blifvit i allmänhet väl 

vitsordadt; och endast en förseelse har förekommit af den svårare art, att lokalförvaltningen ansett sig 

böra anmäla densamma till Styrelsens afgörande, nemligen vid länsfängelset i Vesterås, der vaktmästaren 

för upprepade förseelser i tjensten blifvit skiljd från det honom meddelade förordnande. 

En vid straffängelset å Långholmen anstäld vaktkonstapel har genom domstols utslag blifvit fäld till 

sextio kronors böter för det han af mindre vårdslöshet släppt fånge lös. 

öfver arbetena och de särskilda arbetsslagen vid läns- och kronocellfängelserna meddelas en fullständig 

öfversigt i det vid denna berättelse fogade sammandrag öfver de till Styrelsen månatligen ingående arbets

rapporterna. 

Af detta sammandrag framgår, att utaf hela fångpersonalen 8,s %, emot 11,5 % under år 1879, i brist 

på arbete varit utan sysselsättning. 

Tab. N.o XXI. 
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För straff- och arbetsfängelsema samt kronoarbetskorpsen meddelas här sammandrag af dagsverksrap
porterna för år 1880: 

Uti den å förestående sammandrag upptagna siffran af 201,392 dagsverken, som utan debiterad in
komst blifvit utgjorde för fångvårdsanstalternas räkning, ingå 31,047 dagsverken, hvilka vid straffängelserna 
å Långholmen och i Karlskrona blifvit använda för pågående nybyggnads- och inredningsarbeten. 

De med inkomst utgjorda dagsverkena fördelas för de särskilda fängelserna på följande arbetsslag: 
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Besparingskassornas behållningar vid rikets samtliga fångvårdsanstalter utgjorde vid 1880 års slut ett 

sammanlagdt belopp af 319,793 kronor 9 öre, placerade hufvudsakligen i Allmänna Hypotheksbankeus 

obligationer. 

Genom nådigt bref den 31 December 1879 har Eders Kongl. Maj:t funnit godt medgifva, att af dessa 

behållningar finge för år 1880 till förbättringskolonien Hall utgå ett bidrag, beräknadt efter 50 öre för 

dag för hvart och ett barn, till ett antal af högst 150, som på grund af domstols beslut eller uppå an

mälan af polis- eller kommunalmyndighet varit derstädes till vård och uppfostran intaget. 

Sammanlagda antalet underhållsdagar för dessa barn har år 1880 uppgått till 35,942, utvisande ett 

medeltal för dag af 98 barn; och sammanlagda beloppet af de från besparingskassorna utgående bidrag har 

sålunda för nämnda år utgjort 17,971 kronor. 

Genom nådigt bref den 31 Mars 1880 har Eders Kongl. Maj:t bifallit en af Styrelsen gjord under

dånig hemställan, att den militära bevakningen vid straffängelset å Långholmen, om hvars successiva in

dragning och ersättande af uteslutande civil bevakning Eders Kongl. Maj:t den 19 Juli 1878 förordnat, 

skulle från och med den 15 Maj 1880 helt och hållet upphöra. — Vid samtliga rikets centralfängelser be-

strides numera all såväl yttre som inre bevakning af uteslutande civilt manskap. 

Sedan arbetsentreprenören vid straffängelset i Norrköping, hvilken på grund af ett år 1871 i nåder 

godkändt kontrakt egde att under tio års tid, räknadt från den 1 Juli 1872, med ett års derefter skeende 

uppsägning, sysselsätta fångpersonalen vid nämnda fängelse emot erläggandet, utom premier, af en dags-

verksafgift af 30 öre för arbetsför och 25 öre för mindre arbetsför fånge, gjort framställning derom, att 

ofvanberörda kontrakt måtte varda förlängdt på ytterligare tio år, räknadt från dess förfallodag, under 

förbindelse att redan från den 1 Juli 1880 erlägga en till 35 öre förhöjd ersättning för hvarje arbetsför 

fånges dagsverke, så har Eders Kongl. Maj:t genom nådigt bref den 14 Maj 1880 bemyndigat Styrelsen att 

med bemälde arbetsentreprenör på ofvanberörda vilkor afsluta nytt kontrakt. 

Under den 30 Juli 1880 har Eders Kongl. Maj:t faststält ett uppgjort projektkontrakt om sysselsät

tande vid straffängelset å Långholmen under fem års tid från den 1 Januari 1881 till samma dag 1886, 

med ett års derefter skeende uppsägning, af en till högst 100 man beräknad arbetsstyrka, enligt hvilket 

kontrakt förutvarande arbetsentreprenören förbundit sig, bland annat, att för hvarje dagsverke erlägga en 

från 30 till 35 öre förhöjd dagsverksersättning. 

Ifrågavarande personal, som förut arbetat inom entreprenörens å Reimersholm belägna väfverilokalef, 

sysselsattes nu jemväl med väfnadsarbeten i fem inom gamla fängelsets cellbyggnad inredda arbetslokaler. 

Fångvårdt-Slyreltent BträtttUt för år 1880. 4 
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AFDELNINGEN III. 

Religions- och skolundervisningen. 

Under år 1880 hafva från Predikanterna vid sju fängelser till Styrelsen ingått anmälanden derom, 
att elfva nykomne fångar saknat all kunskap i kristendom. — I de fall, der icke uppenbart varit, att den 
nykomne under en längre tid varit i saknad af stadigt hemvist, har Styrelsen, jemlikt Kongl. cirkuläret 
den 30 December 1835, anmält förhållandet hos vederbörande domkapitel; men enligt hvad med anledning 
häraf blifvit upplyst, har icke i något fall någon försumlighet kunnat läggas vederbörande presterskap 
till last. 

Kristendomskunskapen hos den vid årets slut qvarvarande personalen liar varit god hos 10,6 %, för
svarlig hos 63,11 %, ringa hos 25,8 % och alldeles saknats hos 0,49 procent. 

Följande antal fångar har under året blifvit af den heliga nattvarden för första gången delaktige, 
nemligen: 

Förberedande konfirmationsundervisning hade dessutom åtnjutits af 47 fångar; men hade desse före 
årets utgång eller fängelsetidens slut icke vunnit tillräckliga insigter i salighetsläran, för att kunna till 
den heliga nattvarden admitteras. 
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Vid straffängelserna å Norrmalm och i Norrköping hafva medlemmar af de uti föregående Arens 

berättelser omförmälda fruntimmersföreningar fortfarande om söndagarne lemnat fångpredikanterna väl

villigt biträde vid meddelandet af undervisning åt fångarne. 

Bokförråden vid fängelserna hafva fortfarande flitigt anlitats; och bestodo de vid årets slut af: 
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AFDELNINGEN IV. 

Helsovården. 

Härom meddelas följande berättelse af den till Fångvårdsstyrelsens biträde anstälde läkare: 
»Inom rikets fängelser och arbetsinrättningar har helsotillståndet under 1880, liksom under flera före

gående år, varit särdeles tillfredsställande. De till Fångvårdsstyrelsen från vederbörande läkare inkomne 
sjukrapporter utvisa, att antalet sjukdomsfall, som under 1879 utgjorde 3,484, år 1880 något ökats, till 
3,606, samt att dödsfallens antal, som under förstnämnda år endast var 51, under det sistnämnda uppgått 
till 61. Tillökningen i sjukdomsfallens antal har egentligen egt rum inom länsfängelserna. 

Ett sammandrag af sjukrapporterna återfinnas å Tab. N:o XXII. 
Den i sistlidet års berättelse omnämda, jemförelsevis betydliga sjukligheten inom straffängelset i 

Landskrona äfvensom vid kronoarbetsstationen å Tjurkö har under 1880 aftagit och helsotillståndet åter
gått till hvad det under vanliga förhållanden varit. 

Af de sjuke voro: 

Ingen epidemisk sjukdom med någon större utsträckning har under året förekommit. Catarrher i 
såväl respiratione- som i synnerhet i digestionsorganerna hafva äfven under detta år utgjort de talrikast 
förekommande sjukdomsformerna. 

Till hvad tabellen utvisar tillåter jag mig här tillägga följande: 
Af typhus och typhoidfeber hafva blifvit anmälde 13 fall (4 från Långholmen, 1 från straffängelset i 

Karlskrona, ? från cellfängelset i Karlskrona, 1 från cellfängelset i Kristianstad, 2 från cellfängelset i Malmö, 
1 från kronohäktet å Norrmalm samt 1 från kronohäktet i Uddevalla), af hvilka 9 inom fängelserna öfver-
gått till hälsa och 4 haft dödlig utgång. 

Inga hygiamiska missförhållanden, som skulle kunna anses såsom orsak till dessa sjukdomars upp
komst inom fängelserna, hafva kunnat utrönas. 

Antalet frossor, som under förra året uppgick till 100 har nedgått till 80, af hvilka närmare halfva 
antalet (34) inträffat inom straffängelserna (13 i Landskrona), 13 inom kronoarbetskorpsen, 10 i straff-

Tab. N:o XXII. 
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och arbetsfängelset å Norrmalm och de öfrige 23 inom cellfängelserna. Andra och tredje qvartalerna före

tedde de flesta fallen. 

Af smittkoppor äro blott 2:ne fall anmälda, båda i kronohäktet i Ystad; den ene af dessa sjuke var 

qvarliggande från 1879, den andre, som blifvit öfversänd från cellfängelset i Malmö, sjuknade straxt efter 

ankomsten. Båda fallen voro af lindrig beskaffenhet. 

Skörbjugg. Af denna sjukdom hafva 63 personer varit så angripne, att de ansetts böra till vård å 

sjukhus intagas. Bland dem tillhörde endast 14 straffängelserna och 9 kronoarbetskorpsen, de öfrige 46 

länscellfängelserna. Alla fallen uppgifvas dock hafva varit lindrigare och af blott kort varaktighet. 

För fyllerigalenskap och chronisk alcoholsjukdom hafva varit vårdade 27 personer, af hvilka 1 tillhörde 

kronoarbetskorpsen, de öfrige 26 länscellfängelserna. 24 tillfrisknade eller förbättrades betydligt, 3 utgingo 

obotade. 

Af kräftsjukdom, som tillförene blott mera sällan förekommit inom våra fängelser, hafva under året 

5 personer varit angripne; af dessa hafva 3 utgått obotade och 2 inom fängelset aflidit. 

ögonsjukdomar. Af smittosam ögonsjukdom hafva under detta år, i likhet med hvad under flera af 

de närmast föregående varit förhållandet, några få fall visat sig (2 i Landskrona, 2 i Varbergs krono

häkte och 1 i länscellfängelset i Linköping); de hafva alla blifvit fullständigt botade, öfriga till denna 

klass hörande sjukdomar till antal af 150 (mot 134 under 1879) hafva i allmänhet varit af lindrig beskaf

fenhet och alla deraf angripne hafva, med undantag af 5, som vid strafftidens slut ej voro återstälda, ut

gått fullt tillfrisknade. Af de sjuke hafva 76 tillhört straffängelserna, 20 kronoarbetskompanierna, 2 straff-

och arbetsfängelset å Norrmalm och 49 länscellfängelserna. 

För lungcatarrh och bronchitis, acut och chronisk, hafva å sjukhus och sjukrum varit vårdade 576 per

soner, af hvilka 562 utgått tillfrisknade eller betydligt förbättrade, men 9, vid slutad strafftid utskrifne 

från fängelset, fortfarande voro sjuka. Fem hafva under året aflidit. Af dessa sjukdomsfall hafva 232, 

deribland 2 med dödlig utgång, inträffat vid straffängelserna, 125 inom kronoarbetskompanierna, 27 med 

2 dödsfall vid straff- och arbetsfängelset å Norrmalm samt 192 med 1 dödsfall inom länscellfängelserna. De 

fall af denna sjukdom, hvilka varit så lindriga, att de ej påfordrat vård å sjukhus och i följd deraf ej i rap

porterna upptagits, hafva förekommit i betydligt antal, exempelvis i Malmö 122, å Långholmen, Norr

malm m. fl. 

Fall af lung- och lungsäcksinflammation (pneumonie och pleuritis), acut och chronisk, hafva förekommit 

inom nästan alla fängelser. Summan anmälde sådana sjukdomsfall uppgår till 123, af hvilka 25 haft död

lig utgång. Den höga dödsprocenten inom gemensamhetsfängelserna (45,7) utvisar huru svår denna sjuk

dom i allmänhet derstädes är. Inom kronoarbetskompanierna utgör den för året 10 % och inom läns

cellfängelserna endast 7,9 %. Kronoarbetsstationen å Tjurkö är äfven under detta år den plats, der största 

antalet (28) fall i denna sjukdom förekommit. 

Antalet af de uti mag- och tarmcatarrh, acut och chronisk, samt diarrhé insjuknade har under året 

varit särdeles stort och ej obetydligt öfverstigande föregående årets redan ganska höga summa. För dessa 

sjukdomar hafva å sjukhus varit vårdade 1,055 personer, af hvilka 1,051 utskrifvits såsom tillfrisknade 

eller förbättrade, 3 utgått obotade och endast 1 aflidit. Fördelade på de olika fängelserna, tillkomma 483 

med 1 död straffängelserna (212 i Landskrona), 147 kronoarbetskompanierna, 23 straff- och arbetsfängelset å 

Norrmalm samt 402 länscellfängelserna. Orsaken till detta öfver\ ägande stora antal sjukdomar i digestions-

organerna torde väl närmast böra sökas i den enformiga, starkt mjölhaltiga, för många, särdeles de 

manliga, individer ytterst svårsmälta fångkosten som i prisbillighet visserligen år utmärkt, men med hän-
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syn till vår tids fordringar på njutbarhet och nödig omvexling lemnar åtskilligt öfrigt att önska. Olägen

heterna häraf skulle också i vida högre grad framstå, om icke fångarne flitigt begagnade sig af den dem 

gifna tillåtelsen att för en del af sin arbetsförtjenst med s. k. premievaror i viss mån ersätta bristerna i 

gällande utspisningsstat. 

För sinnessjukdomar, hafva under året 45 personer varit inom fängelserna vårdade, af hvilka 1 qvar-

låg från 1879 och 44 under året insjuknat. Af dessa hafva 16 blifvit utskrifne fullständigt till hälsan 

återstälde eller betydligt förbättrade, 10, som vid den ådömda strafftidens slut voro obotade, blifvit till 

hemorten återsände eller till vederbörande myndigheter öfverlemnade och 16 till hospital förflyttade. En 

qvarlåg till 1881. Af de utskrifne tillhörde 2 tillfrisknade, 4 obotade och 2 till hospital afsände 

straffängelserna (Malmö 3, Karlskrona 4 och Varberg 1); 1 till hospital afförd, kronoarbetskompanierna, 

öfrige 32 länscellfängelserna. 

En kortfattad redogörelse för de fall af sinnessjukdom, som inträffat under fånges vistande i cell, 

och der upplysning ej kunnat erhållas, att han före ankomsten till fängelset'någonsin visat tecken till sin

nesrubbning, meddelas här efter hvad vederbörande läkare i sina rapporter uppgifvit: 

Länscellfängelset i Kalmar. C. M. C , straffad för stöld, började mot slutet af 1879 att tidtals visa 

tillfälliga tecken till sinnessjukdom; han upptogs dock ej i sjukjournalen förrän i början af 1880, emedan 

först då sinnessjukdomen visade bestämd karakter. Förut hade han endast visat en viss häftighet i tal 

och svar, någon nedstämning i lynnet och brist på arbetslust, men nu tillkom sinnesförvillelser. Han frå

gade ständigt, om hans tankar hördes af bevakningen, och omtalade hallucinationer af röster, som hånade 

och förebrådde honom. Senare blef han mycket våldsam och hotade slå ihjäl hvem som nalkades, skrek 

och stojade, så att hans rop hördes långt utom fängelset. Matlusten och sömnen voro temligen goda; han 

var snygg och renlig, men ville ej arbeta. I slutet af Februari afsändes han till Lunds hospital. 

{Göransson.) 

Länscellfängelset i Hernösand. G. E. N., fängelsefånge från Finland, framfödde å fängelset d. 11 Juli 

ett ofullgånget foster. Hennes tillstånd efter förlossningen var fullt tillfredsställande med undantag af en 

lungcatarrh särdeles besvärande d. 19 och 20 samma månad; den 20 på qvällen började hon blifva ängslig 

och orolig, omtalade, att hon haft för afsigt förgöra fostret, men nu såg sig hindrad deri; ingen sömn.— 

Tillståndet öfvergick snart till utbildad mani- Efter att några dagar hafva erhållit morfin, upphörde det 

maniakaliska anfallet. Den 2:dra Augusti fick hon recidiv, som varade 3 dygn. Den 15 s. m. vid under

rättelsen om barnets död åter recidiv, hvartill slöto sig den 19 s. m. ytterst våldsamma konvulsioner, som 

efter 2:ne dagar började aftaga; och då hon nu var redig, afsändes hon till sjukhus. 

N. G., straffånge, till lynnet tyst och sluten, var stilla och lugn i början af fängelsetiden, sedan 

grubblande och tungsint med omvexlande oro och dålig sömn. Försökte 2 gånger hänga sig i cellen- Fick 

sällskap och blef derefter lugnare till sinnes. 

P., fängelsefånge, var under några dagar (från 10 till 18 Maj) orolig och religiöst grubblande, med 

dålig sömn. Erhöll chloralhydrat och bättrades, synnerligast sedan han fått sällskap. (Selling.) 

Länscellfängelset i Örebro. A. L. G., 21 år, ogift, dömd till allmänt arbete för tredskande mot Fattig

vårdsstyrelsen. Inkom till fängelset d. 13 Febr. 1880. Förutom en viss enfaldighet kunde ingenting ab

normt i afseende på hennes sinnesbeskaffenhet förmärkas förr än d. I Juli, då hon helt plötsligt började 

blifva orolig och skrika, hvarjemte hon ref af sig alla kläderna; detta oroliga tillstånd fortfor några dagar, 

då hon efter intagande af sömngifvancle medel till nätterna blef lugnare. Efter omkring 8 dagar återvände 

samma tillstånd, som ofvan är niimndt; så fortgick allt vidare, men symptomerna af sinnessjukdomen blefvo 

häftigare, så att hon ständigt var i rörelse, sökte bita den qvinliga fånge, som inflyttats i cellen till säll

skap; skriken blefvo allt starkare och särdeles störande för de öfriga fångarne; och då hon sålunda var 
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oförmögen till allt arbete och icke längre kunde inom fängelset vårdas, blef hon på föranstaltande af Kongl. 

Maj:ts Befallningshafvande den 17 samma månad återsänd till arbetsinrättningen, derifrån hon sedan lärer 

förflyttats till hospital. 

F. L. 30 år, straffånge, inkom till fängelset d. 5 Maj 1879. Utan att något abnormt hos honom 

förut iakttagits, började han mot slutet af Oktober 1880 blifva orolig, högljudd, »predika och sjunga». Vid 

mitt besök var han mycket exalterad; under stora åtbörder med armarne och i allvarlig samt förebrående 

ton rörde sig hans prat kring religionen. Han var ytterligt häftig, särdeles vid minsta motsägelse mot 

hans besynnerliga idéer. Då sömnen var dålig, försöktes att gifva honom sömnmedel, hvilket han vägrade 

emottaga; och var det endast med list, som man lyckades ingifva honom den så välbeliöfliga medicinen. 

Han upphörde med allt arbete och sysselsatte sig endast med »predikande och sång». Småningom aftog 

sinnesförvirringen och förbättring inträdde, som fortgick, så att han i början af December återtog sitt 

arbete, och kan man nu hvarken i hans tal eller åtbörder finna något som häntyder på sinnessjukdom; 

dock lärer han ännu någon gång, företrädesvis på söndagarne, predika och sjunga. (Eckman.) 

Länscellfängelset i Karlstad. O. J. inkom till fängelset d. 30 Oktober 1879 och var da fullkomligt 

frisk. Omkring medlet af Mars 1880 började han visa sig besynnerlig och ville ej längre arbeta. Han 

ansåg, att hans strafftid blifvit med orätt förlängd, och att det för öfrigt varit mot all rätt, som han kommit 

till fängelset, hvaröfver han också ämnade anmäla klagomål. Våldsam var han aldrig, ej heller sökte han 

skada sig eller andra. Sömnen ojemn, stundom ingen. Under några dagar förtärde han intet, men sedan 

åt han. Erhöll några gånger morfin till nvrtfén. Efterhand blef han bättre, så att han omkring en vecka 

före frigifvandet från fängelset (d. 8 April) var alldeles återstäld och hade återtagit sitt arbete. 

A. N. var vid ankomsten till fängelset d. 30 Oktober 1879 fullkomligt frisk, likaså under den åter

stående delen af året samt början af 1880. Mot slutet af Mars månad började han visa tecken till sinnes

förvirring, sörjde och klagade öfver sina synder, läste och sjöng samt höll långa böner. I början var han 

någon gång häftig och väsnades, men öfvergick tillståndet sedan till en stilla melankoli. I öfrigt före

tedde han ingenting sjukligt, var renlig och ordentlig. Matlusten, som i början var dålig, hade sedan blifvit 

bättre. Sömnen ojemn, tidtals sof han alls icke. Efter bruket af chloral blef han något lugnare, men 

fortsatte ändå med sitt sjungande och bedjande. Han flyttades t i l l fönstercell och blef så småningom 

lugnare samt återtog med ett och annat afbrott sitt arbete. Var vid årets slut tyst och stilla men grubb

lande. (Ramström.) 

Kronohäktet i Ystad. M. A. straffånge, 19 år, som inkom till fängelset d. 27 Oktober 1879, började 

omkring den 10 Juli att blifva orolig, sade sig ej vilja äta, om han ej sjelf fick se när maten tillreddes, 

och trodde, att densamma vore förgiftad. Sömnen klen. Flyttades till fönstercell och fick rogifvande 

medel. Förbättrades inom kort tid och var vid månadens slut fullt återstäld. 

N. L. K. straffånge, 20 år, infördes frisk till fängelset d. 2 Juli. Den 12 Augusti började han visa 

sig nedstämd och sorgsen, läste högljudt och var osnygg. Den 18 s. m. blef han sämre, skrek, sjöng, 

dansade, slog sönder fönsterna, misshandlade bevakningen, doppade sitt bröd i latrinkärlet m. m. m. m. 

Han sade sig ej veta hvar han var. Efter några dagar blef han något lugnare men förvirrad och insåg 

fortfarande ej hvar han var. Han afsändes d. 22 s. m. till hospitalet i Lund. (Frost.) 

Länscellfängelset i Göteborg. N. N. 20 år, arbetsfånge, visade sig i medio af Oktober besynnerlig i 

tal och åthäfvor samt ovillig att arbeta. Han fick sällskap i cellen och tillfälligt utarbete och inträdde 

efter några få dagar åter i normalt sinnestillstånd. (Thunberg.) 

Länscellfängeleet i Vexiö. N. N. 50 år, arbetsfånge, led under någon tid af melankolie, men för

bättrades före utskrifningen. (Goldkuhl.) 
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Länscellfängelset i Karlskrona. S., straffånge, fick efter några månaders vistande i häktet ett lindrigt 

anfall af melankoli, yttrande sig i nedstämning af lynnet, sömnlöshet, vägran att äta o. s. v. — Efter om

kring 14 dagar och sedan han fått sällskap, tillfrisknade han. 

H. S., ransakningsfånge, häktad för dråp. Visade sig under hela ransakningstiden förtviflad, var 

sömnlös, vägrade länge att äta samt gjorde försök att beröfva sig lifvet. Sedan ransakningen afslutats 

och dom fallit, blef han lugn, tillfrisknade och var fullt återstäld då han affördes till straffängelset å Nya 

Varfvet. (Lundbergh.) 

Länscellfängelset i Visby. H., straffånge, angreps under fängelsetiden af melankoli, men tillfrisknade 

inom kort tid, sedan han blifvit till fängelsets sjukrum förflyttad. (Bolling.) 

Af simulerad sinnessjukdom har under året intet fall blifvit anmäldt. 

Antalet af yttre åkommor, hvartill hänföras contusioner, bulnader, distorsioner, benbrott, luxationer, kyl-

och brännskador m. m., har varit något större än under flera af de föregående åren. De nu anmälda fallen 

uppgå till 507, med 5 dödsfall. Häraf hafva 226 sjukdoms- med 3 dödsfall förekommit inom straff- och 

arbetsfängelserna, 133 sjukdoms- med 2 dödsfall vid kronoarbetskompanierna, 24 sjukdomsfall vid straff-

och arbetsfängelset å Norrmalm samt 124 sjukdomsfall vid länscellfängelserna. 

Af de skadade eller sjuke personerna hafva 490 utgått läkte eller tillfrisknade och 12 voro vid slutad 

strafftid ej återstälde. 

De chroniska hudsjukdomarnes antal har utgjort 41, hvaraf 19 inom länscellfängelserna. En blott 

högst ringa del af dessa utgöres af skabb, hvilken sjukdomsfojm numera, tack vare den inom fängelserna 

rådande ytterst noggranna renligheten, blott sällan derstädes påträffas. 

Sju häktade qvinnor hafva inom fängelserna födt barn. Vid ett af dessa fall egde tångförlossning 

rum. Th. Sehagerström». 
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AFDELNINGEN V. 

Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Jemlikt Kongl. Brefven den 23 Maj och 21 November 1879 hafva följande anslag för år 1880 varit 

anvisade till fångvårdskostnadernas bestridande, nemligen: 

Ordinarie anslag: 

För Fångvårdsstyrelsen 

fångars vård och underhåll: 

Bestämdt anslag (löner) 

Förslagsanslag 

Förslagsanslag till ålderstillägg för en del vid Fångvårdsstyrelsen och fångvården anställde 

embets- och tjenstemän 

Reservationsanslag till vård och underhåll af läns- och kronohäkten 

Tillsammans kronor 

Utgifterna för fångvården hafva, enligt hvad öfver desamma upprättadt sammandrag, Tabell N:o XXIV, 

utvisar, utgjort 

och om derifrån afräknas följande inkomster, enligt Tabell N:o XXIII, nemligen: 

Arbetsinkomster 

Diverse andra inkomster och ersättningar 

Städers och kommuners bidrag till vissa fängelsebyggnaders underhåll m. m. 

uppgår statens direkta utgift: 

å anslaget för Fångvårdsstyrelsen till 

det bestämda anslaget till fångars vård och under

håll till 

förslagsanslaget till d:o d:o 

d:o till ålderstillägg 

reservationsanslaget till vård och underhåll af läns- och kronohäkten 

hvaraf synes, att besparing uppstått å förslagsanslaget till fångars vård och 

underhåll med 

och å förslagsanslaget till ålderstillägg med 

samt att, om från summan af besparingarne afdrages det belopp, hvarmed 

utgifterna å reservationsanslaget till vård och underhåll af läns- och 

kronohäkten öfverskridit anslaget för året 

å hela det för fångvården å ordinarie stat anvisade anslag uppstått en besparing af 

Tillsammans kronor 
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Samtlige fångvårdskostnaderna uppgingo under år 1879 till 1,718,222 kronor 21 öre och under år 

1880 till 1,749,363 kronor 62 öre, utgörande en tillökning i sistnämnda års utgifter i jemförelse med dem 

under år 1879 af 31,141 kronor 41 öre. 

Till närmare jemförelse af skiljaktigheter mellan inkomster och utgifter under åren 1879 och 1880 

meddelas nedanstående tablå: 

Arbetsinkomsten, som under år 1879 utgjorde 148,831 kronor 33 öre, har under år 1880 uppgått 

till 160,088 kronor 15 öre, utgörande en tillökning af 11,256 kronor 82 öre eller omkring 1 öre per dags

verke. Denna tillökning är förnämligast beroende dels af högre antal fångar, som under år 1880 syssel

satts med inkomstgifvande arbeten, dels af något högre betalning för arbetsprodukten, hvarförutom dags-

verksafgiften vid straffängelset i Norrköping, genom nytt kontrakt med arbetsentreprenören, blifvit från 

och med den 1 Juli 1880 för en del fångar förhöjd från 30 till 35 öre per dag. De med inkomst vid 

straff- och arbetsfängelserna samt kronoarbetsstationen å Tjurkö utgjorda dagsverken under år 1880 upp

gingo till 529,790 st. emot 508,251 st. under föregående år. 

Utan inkomst för fångvården har för nybyggnadsarbeten vid straffängelset å Långholmen utgjorts 

17,341 och för enahanda arbeten vid straffängelset i Karlskrona 13,706 dagsverken. 

Dessutom har likaledes utan någon inkomst för fångvården för fortifikationens räkning vid krono

arbetsstationen å Borghamn och kronoarbetskompaniet å Vaxholm utgjorts 24,0853/4 dagsverken vid den 
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förstnämnda och 32,62972 dagsverken vid den sistnämnda stationen, hvilka dagsverken, jemlikt Kongl. 

Brefvet den 30 Oktober 1866, äro beräknade ä 38 öre per stycket och föras i räkenskaperna inom linien 

till ett sammanlagdt värde för år 1880 af 21,551 kronor 80 öre. 

Uti nedanstående tabell meddelas specifik uppgift å arbetsinkomsten vid de särskilda straffanstalterna 

för år och för dag, dervid för jemförelse jemväl intagits uppgift å portionskostnaden under åren 1879 

och 1880. 

Af jemförelsetablån mellan inkomster och utgifter för åren 1879 och 1880 synes, att utgifterna under 

sistnämnda år hafva ökats å de flesta titlar. 

Den högre utgiften å reservationsanslaget, 2,642 kronor 48 öre, härleder sig hufvudsakligen från én 

genom Eders Kongl. Maj:ts nådiga Bref den 27 Februari 1880 medgifven påbyggnad af ekonomiflygeln vid 

kronohäktet i Haparanda. 

Tillökningen i ''förplägningskostnaderna, uti hvilka jemväl ingår kostnaden för matens tillredning, 

ved och lysning i kök m. m., härleder sig dels af ökadt fångantal, som under år 1880 i medeltal uppgått 

till 4,482 emot 4,387 år 1879, dels ock af något högre proviantpriser, hvilket framgår deraf att dagpor-

tionskostnaden under år 1880 i medeltal utgjort 27,47 öre mot 26,Gr öre under år 1879. 

Uti bifogade Tabell N:o XXV meddelas uppgift å kostnaden för den i dagportionen ingående pro

viant för hvarje särskild fångvårdsanstalt. 

Sammanlagda kostnaden för beklädnad och sängkläder, som under år 1879 i medeltal utgjorde 22 

kronor 67 öre per år och 6,21 öre per dag, har under år 1880 ökats till 25 kronor 9 öre per år och 6,85 

öre per dag: 

De ökade utgifterna under titeln inventarier äro föranledde af nya fängelscbyggnadens å Långholmen 

förseende med utrednings- och inventariepersedlar, för hvilka kostnaderna äro afförda å förslagsanslaget 

till fångars vård och underhåll. 

Minskningen i garnisonskostnaden härleder sig deraf, att den militära bevakningen vid straffängelset 

å Långholmen, enligt Kongl. Brefvet den 31 Mars 1880, från och med den 15 Maj samma år helt och 

hållet indragits, och då till följd häraf den civila bevakningsstyrkan ökats, hafva utgifterna under titel 

bevakning i någon mindre mån öfverstigit föregående års; varande dock sammanlagda kostnaderne för 

garnisonen och bevakningen minskade med 23,113vkronor 42 öre. 
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Tillökningen i utgifterna under titeln allmänna omkostnader har uppkommit derigenom, att å nämnde 
titel under år 1880 afförts ett belopp af 15,000 kronor, som genom Eders Kongl. Maj:ts nådiga Bref den 
31 Maj 1878 ;,blifvit beviljadt till bestridande af kostnaden för den internationela fångvårdskongressens 
sammanträde i Stockholm under Augusti månad år 1878. 

Angående de af Styrelsen för uppförande och inredning af nya fängelser disponerade extra stats
anslag meddelas följande redovisning: 

l:o) För ombyggnad af straffängelset å Långholmen, hvartill genom särskilda nådiga Bref blifvit 

anvisade 

har under åren 1874—1879 utgått 
och under år 1880 

och återstod således vid 1880 års slut kr. 

2:o) Af anslaget till uppförande af ett nytt kronohäkte i Ystad, derför anvisats en beräknad kost

nad af 
har utbetalts under åren 1876—1878 
och har återstoden af anslaget under år 1880 blifvit till Kongl. Statskontoret levererad med 

tillsammans kr. 

3:o) Till uppförande af ett nytt kronohäkte i Sundsvall, beräknadt till 
har utgått under åren 1876—1879 
och under år 1880 

hvadan behållningen vid 1880 års slut utgjorde kr. 

Fångvårdens tillgångar vid 1880 års slut utgjorde: 

och motsvaras dessa tillgångar af fångvårdens skulder till enahanda belopp. 

Genom 31 af Styrelsen utfärdade resolutioner och beslut i anmärkningsmål har till betalning blifvit 

faststäldt ett belopp af 3,431 kronor 32 öre. 
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I enlighet med instruktionens föreskrift hafva mönstringar med kronoarbetskorpsen äfvensom inspek
tioner vid straff- och arbetsfängelserne samt lilns- och kronohäktena blifvit under året förrättade. 

Styrelsen framhärdar med djupaste vördnad, trohet och nit, 

S t o r m ä g t i g s t e , A l l e rnåd igs t e Konung! 

Eders Kongl. Maj:ts 

underdånigste, tropligtigste tjenare 

och undersåtar 

G. FR. ALMQUIST. 

VICTOR LJUNGSTEDT. C. GERLE. 

C. R Ulfsax. 

Stockholm den 13 December 1881. 
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Sammandrag öfver Fångvårdens utgifter, enligt 
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Tab. N:o XXIV. 

Fångvårdsstyrelsens hufvudböcker för år 1880. a) 
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Tab. N:o XXV. 

Uppgift å kostnaden för bröd samt dagportionen vid samtliga fångvårdsanstalterna i riket 
under år 1880. a) 
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Fortsättning af Tab. N:o XXV. 
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